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30 juli 2013 – Na 17.45 uur 
Gereglementeerde informatie 

Halfjaarverslag 

Halfjaarresultaten per 30 juni 2013 
 

•  Toename van de cash earnings tot 344 miljoen EUR (+ 11,4%) en een nettoresultaat van 
206 miljoen EUR voor het halfjaar 

•  Portefeuilleverrichtingen voor bijna 4,2 miljard EUR en standvastig aangepast netto-actief 
van 12,7 miljard EUR 

•  Behoud van balansstructuur en financiële liquiditeit 
 

Voornaamste financiële gegevens 

Miljoen EUR Eind juni  
 Eind 

december 

(Deel van de groep) 2013 
2012 
(3) Schommeling 

 
2012 (3) 

Cash earnings 344 309 + 11,4%  489 

Nettoresultaat  206 702 - 496  256 

Aangepast netto-actief 12.730 11.815 + 7,7%  13.247 

Beurskapitalisatie 9.328 8.633 + 8,1%  9.704 

Disagio 26,7% 26,9% - 0,2%  26,7% 

Nettothesaurie (exclusief eigen 
aandelen)(1) 

- 1.315 - 260 - 1.055  - 27 

Financiële liquiditeit (2) 2.047 1.913 + 134  2.282 

 
De Raad van Bestuur van GBL van 30 juli 2013 heeft de geconsolideerde financiële staten IFRS voor het 
eerste halfjaar van 2013 vastgesteld. Deze staten zijn in overeenstemming met IAS 34 - Tussentijdse 
financiële verslaggeving en werden door de Commissaris Deloitte aan een beperkt nazicht zonder 
voorbehoud onderworpen. 
 
In zijn commentaar op de verrichtingen en de resultaten van het halfjaar verklaarde het Uitvoerend 
Management, Albert Frère (CEO), Ian Gallienne en Gérard Lamarche (Gedelegeerde Bestuurders):  
 
" De groep heeft actief de rotatie van haar portefeuille voortgezet rond "strategische" activa en activa van 
het "incubatortype" door de overnames van 15% van het kapitaal van SGS en 4% van Umicore evenals door 
de gedeeltelijke verkoop van 2,7% van GDF SUEZ en de uitgifte van omruilbare obligaties op 2,3% van die 
onderneming. Deze belangrijke transacties waren in 2013 samen goed voor 4,2 miljard EUR en hadden 
betrekking op nagenoeg een derde van de portefeuillewaarde. Deze ontwikkelingen maken deel uit van het 
streven naar herstel van het evenwicht tussen groei en rendement enerzijds en naar sectorale en 
geografische spreiding in de portefeuille anderzijds, waarbij het dividendbeleid veilig wordt gesteld. De 
balansstructuur van de groep blijft bijzonder solid. 
In een omgeving die volatiel blijft, zijn de resultaten van dit eerste halfjaar opmerkelijk door een forse 
vooruitgang van de cash earnings en van het aangepast netto-actief ten opzichte van 30 juni 2012. 
De ontvangen en verwachte dividendstromen van de belangrijkste vennootschappen in de portefeuille dragen 
bij tot de standvastigheid van de cash earnings over het volledige jaar.” 
_______________ 

(1) De waardering van de eigen aandelen bedraagt 368 per eind juni 2013, ten opzichte van 326  per eind juni 2012 en 366  per eind december 
2012 

(2) Niet-opgenomen kredietlijnen (voor respectievelijk 1.150 eind juni 2013, 950 miljoen EUR eind juni 2012 en 1.200 eind december 2012) en 
thesaurie cash (897 eind juni 2013, 963 eind juni 2012 en 1.082 eind december 2012) 

(3) De ter vergelijking vermelde cijfers werden aangepast aan de toepassing van de herziene IAS 19-norm over de personeelsbeloningen. Dat 
heeft een negatieve impact op het nettoresultaat voor het eerste halfjaar 2012 en voor het jaar 2012 van respectievelijk 
 9 en 20 (in de economische voorstelling hoofdzakelijk geboekt in het nettoresultaat van de geassocieerde en geconsolideerde operationele 
ondernemingen) 
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1.  Portefeuille, financiële toestand en aangepast netto-actief van GBL 

In januari 2013 gaf GBL in bestaande gewone aandelen van GDF SUEZ omruilbare obligaties uit voor 
een bedrag van 1,0 miljard EUR. Deze uitgifte betreft iets minder dan de helft van de door GBL 
aangehouden effecten in GDF SUEZ, namelijk 55 miljoen aandelen, of 2,3% van het kapitaal en de 
stemrechten. De ruilprijs van de obligaties komt uit op 18,32 EUR, dat is een premie van 20% op de 
referentiekoers van het GDF SUEZ-aandeel. De obligaties hebben een looptijd van 4 jaar, dragen een 
jaarlijkse rente van 1,25% en worden op 7 februari 2017 terugbetaald. GBL behoudt tijdens de hele looptijd 
van de obligatie het recht op de jaarlijkse dividenden van haar GDF SUEZ-aandelen ten belope van maximaal 
1,50 EUR per aandeel.  

In mei 2013 verkocht GBL 65 miljoen aandelen GDF SUEZ die ongeveer 2,7% van het kapitaal van de 
onderneming uitmaken. De netto-opbrengst van die operatie bedroeg iets meer dan 1,0 miljard EUR en heeft 
een geconsolideerde meerwaarde van 78 miljoen EUR opgeleverd. Deze meerwaarde compenseert de 
waardevermindering die in het eerste kwartaal van 2013 werd vastgesteld op de deelneming van 5,1% in 
GDF SUEZ, voor een bedrag van 65 miljoen EUR. Na afloop van deze verrichting bezit GBL nog 2,4% van het 
kapitaal van GDF SUEZ, hoofdzakelijk onderliggende aandelen gekoppeld aan de uitgifte van in GDF SUEZ-
aandelen omruilbare obligaties. 

In juni 2013 heeft GBL een deelneming van 15,0% verworven die door Exor werd aangehouden in 
het kapitaal van  SGS. Daardoor is de groep, naast de familie von Finck, referentieaandeelhouder 
geworden van deze vennootschap. De door GBL betaalde prijs bedroeg 2.128 CHF per SGS-aandeel, wat 
neerkomt op een investering van 2,0 miljard EUR, die werd gefinancierd door aanwending van de 
beschikbare thesaurie. SGS is de wereldleider op het vlak van inspectie, controle, analyse en certificering. De 
vennootschap stelt meer dan 75.000 medewerkers tewerk en exploiteert een netwerk van meer dan 1.500 
kantoren en laboratoria over de hele wereld. De buitengewone algemene vergadering van SGS, die 
plaatsvond op 10 juli 2013, heeft de benoeming van drie vertegenwoordigers van GBL in de Raad van 
Bestuur van de vennootschap goedgekeurd. 

GBL heeft eveneens in de loop van het halfjaar verder eigen aandelen ingekocht. Op 30 juni 2013 bezit de 
groep 6.399.643 eigen aandelen, hetzij 4,0% van het uitstaande kapitaal. 

 
Dit betekent dat GBL op 30 juni 2013 beschikt over: 

- een brutothesaurie exclusief eigen aandelen(1)van 1.036 miljoen EUR; 

- eigen aandelen ter waarde van 368 miljoen EUR; 

- een brutoschuld van 2.351 miljoen EUR, namelijk een obligatielening van 350 miljoen EUR, opnames van 
de banklkredietijnen voor 600 miljoen EUR en in Suez Environnement- en GDF SUEZ-aandelen omruilbare 
obligaties voor een totaalbedrag van 1.401 miljoen EUR. 

Ter herinnering, eind juni 2013 bedraagt de gewogen gemiddelde looptijd van de brutoschulden 3,1 jaar; 
vóór 2014 vervalt geen enkele schuld. 

In het kader van haar diversificatiestrategie van de portefeuille, en met name investeringen van het 
incubatortype, heeft GBL aangekondigd dat zij de statutaire drempel van 3% heeft overschreden in 
het kapitaal van Umicore, een wereldwijd actieve groep die gespecialiseerd is in materiaaltechnologie en 
recycling. GBL heeft deze positie opgebouwd via aankopen op de beurs tijdens het jaar en heeft meegedeeld 
dat ze 4,0% van de aandelen en de stemrechten bezat op 16 juli 2013. 
 

GBL beschikt ook nog over niet-opgenomen geconfirmeerde kredietlijnen voor een bedrag van 1.150 
miljoen EUR.  Eind juni 2013 bedroegen de toezeggingen aan de private-equityfondsen 299 miljoen EUR. 
 
_______________________  

(1)  Inclusief 67 miljoen EUR roerende beleggingswaarden (0,1% van GDF SUEZ en 0,3% van Suez Environnement), wat overeenstemt met de 
marktwaarde van de in effecten ontvangen en niet-verzilverde dividenden van de afgelopen boekjaren 
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Op 30 juni 2013 bedraagt het aangepast netto-actief van GBL 12,7 miljard EUR, ofwel 78,89 EUR per 
aandeel. Vergeleken met de beurskoers van 57,81 EUR is er op die datum dus een disagio van 26,7%. 

 

 30 juni 2013  31 december 

2012 

 30 juni 

2012 

 Portefeuille  

% in 

kapitaal(1) 

Beurskoers

(3) 

(miljoen 

EUR)

(miljoen EUR)  (miljoen EUR)

Strategische deelnemingen 13.191 12.522  11.343

Total  4,0 37,51 3.523 3.665  3.335

Lafarge 21,0 47,24 2.849 2.909  2.120

Imerys 56,7 47,08 2.017 2.065  1.718

SGS 15,0 2.029 1.937 -  -

Pernod Ricard 7,5 85,19 1.695 1.739  1.676

GDF SUEZ 2,4 15,05 823 1.825  2.198

Suez Environnement 7,2 9,92 347 319  296

Investeringen van het 

incubatortype 

159 71  91

Financiële pijler 327 315  315

Portefeuille 13.677 12.908  11.749

Eigen aandelen  368 366  326

Omruilbare obligaties  (1.401) (401)  -

Bankschulden en retail bond (950) (950)  (1.200)

Cash/quasi-cash/trading 1.036 1.324  940

Aangepast netto-actief 

(globaal) 

12.730 13.247  11.815

Aangepast netto-actief 

(EUR per aandeel) (2) 

78,89 82,10  73,22

Beurskoers (EUR per aandeel) 57,81 60,14  53,50

Disagio 26,7 % 26,7 %  26,9 %
 
 
Op 26 juli 2013 bedraagt het aangepast netto-actief per aandeel 84,38 EUR, wat neerkomt op een disagio 
van 28,3% ten opzichte van de beurskoers op deze datum ( 60,54 EUR). 
 
 
 
_______________ 

(1) De voor GDF SUEZ en Suez Environnement vermelde  
(2) bezitspercentages houden rekening met de als thesauriebeleggingen aangehouden effecten (respectievelijk 0,1% van GDF SUEZ en 0,3% 

van Suez Environnement) en gewaardeerd in de post Cash / quasi-cash / trading.  
(3) Op basis van 161.358.287 aandelen 
(4) Beurskoers in EUR, behalve voor SGS in CHF 
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2. Geconsolideerde resultaten (economische voorstelling) 

Deze afdeling gaat over de economische voorstelling van de resultatenrekening van GBL om tot het 
nettoresultaat IFRS te komen. De financiële staten in overeenstemming met IAS 34 zijn opgenomen vanaf 
blz. 9 
 
Het geconsolideerd nettoresultaat, deel van de groep, per 30 juni 2013 bedraagt 206 miljoen EUR, 
tegen 702 miljoen EUR(1) per 30 juni 2012, bedrag dat gunstig werd beïnvloed door de resultaten op 
overdrachten en waardeverminderingen ten belope van 432 miljoen EUR. Op 30 juni 2013 omvat dit 
resultaat 79 miljoen EUR nettomeerwaarden, in hoofdzaak verwezenlijkt op de overdracht van ongeveer 
2,7% van het in GDF SUEZ aangehouden kapitaal en - 68 miljoen EUR aanvullende waardeverminderingen 
op activa, in toepassing van de IFRS geboekt op GDF SUEZ en op de private equity. 
 
Zonder resultaten op overdrachten, waardeverminderingen en terugnemingen van niet-courante activa 
bedraagt het (aangepaste) nettoresultaat 194 miljoen EUR, tegenover 270 miljoen EUR over dezelfde 
periode in 2012. De evolutie van het (aangepaste) nettoresultaat is voornamelijk het gevolg van de impact 
van de waardering tegen marktwaarde van de afgeleide component die vervat zit in de twee in aandelen 
(Suez Environnement en GDF SUEZ) omruilbare obligaties voor - 52 miljoen EUR en van de afgeleide 
instrumenten voor - 30 miljoen EUR. 
 
 

30 juni 2013 
 

30 juni 
2012 (1) 

Miljoen EUR 
Deel van de groep 
 Cash 

earnings 
Mark to 

market en 
andere 

non cash 

Operationele 
ondernemingen 

(geassocieerde of 
geconsolideerde) 

en financiële pijler 

Eliminaties, 
meerwaarden, 
waardevermin-

deringen en 
terugnemingen 

Geconsoli
— 

deerd 

Geconsoli
-deerd 

--       

Nettoresultaat van de geassocieerde en 
operationele geconsolideerde 
ondernemingen 

 
- 

 
- 

 
86,0 

 
- 86,0 79,3

       

Nettodividenden van deelnemingen 350,3 - - (126,9) 223,4 214,9
       

Opbrengsten en kosten van interesten  (13,4) (5,7) (1,1) - (20,2) (14,6)
       

Andere financiële opbrengsten en kosten  18,4 (96,4) - - (78,0) 1,8
       

Andere bedrijfsopbrengsten en -kosten  (11,3) (1,5) (4,2) - (17,0) (11,2)
       

Resultaat op overdrachten, 
waardeverminderingen en terugnemingen 
van niet-courante activa 

 
- 

 
- 

 
(2,7) 

 
14,3 11,6 431,8

       

Belastingen  - - - - - 0,2
       

Geconsolideerd resultaat IFRS (6 
maanden 2013) 
 

344,0 (103,6) 78,0 (112,6) 205,8  

Geconsolideerd resultaat IFRS (6 
maanden 2012)(1) 
 

308,9 (20,0) 59,2 354,1 702,2

 

 

______________ 
(1) De ter vergelijking vermelde cijfers werden aangepast aan de toepassing van de herziene IAS 19-norm over de personeelsbeloningen. Dat 

heeft een negatieve impact van 9 miljoen EUR op het nettoresultaat van het eerste halfjaar 2012 (in de economische voorstelling 
hoofdzakelijk geboekt in het nettoresultaat van de geassocieerde en geconsolideerde operationele ondernemingen) 

 

2.1. Cash earnings (344 miljoen EUR tegenover 309 miljoen EUR) 
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Miljoen EUR   30 juni 2013  30 juni 2012 
     

Nettodividenden van deelnemingen 350,3 309,4 
Opbrengsten en kosten van interesten (13,4) (13,1) 
Andere opbrengsten en kosten:  
financiële 18,4 20,1 
bedrijfs- (11,3) (7,5) 
Totaal 344,0 308,9 
 

De nettodividenden van deelnemingen over het eerste halfjaar 2013 zijn gestegen met 41 miljoen EUR 
ten opzichte van 2012. 

 
Nettodividenden van deelnemingen 
Miljoen EUR 

 30 juni 2013 30 juni 2012 

  
Total (voorschot en saldo) 103,2 95,9 
GDF SUEZ (saldo) 78,5 78,5 
Lafarge 60,5 30,2 
Imerys 66,4 64,3 
Suez Environnement 22,8 22,8 
Pernod Ricard (voorschot) 15,7 14,3 
Iberdrola (saldo) 1,7 2,7 
Overige 1,5 0,7 
  
Totaal 350,3 309,4 
 
Deze evolutie is vooral toe te schrijven aan de verdubbeling van het dividend per aandeel van Lafarge (+ 30 
miljoen EUR) en de hogere bijdragen van Total, Imerys en Pernod ten gevolge van de verhoging van hun 
dividenden per aandeel.  
 
Total heeft een dividend van 2,34 EUR per aandeel goedgekeurd over het boekjaar 2012 en het bedrijf heeft 
in het tweede kwartaal 2013 het saldo van het dividend 2012 uitgekeerd, namelijk 0,59 EUR per aandeel. De 
groep heeft bovendien een eerste kwartaalvoorschot op het dividend van 2013 aangekondigd, dat ook 0,59 
EUR per aandeel bedraagt. De bijdrage van Total tot het eerste halfjaar bedraagt aldus 103 miljoen EUR. 
 
GDF SUEZ heeft in het tweede kwartaal 2013 het saldo van zijn slotdividend over 2012 uitgekeerd, namelijk 
0,67 EUR per aandeel, ongewijzigd, wat een bijdrage van 79 miljoen EUR inhoudt. De bijdrage van GDF 
SUEZ aan het tweede halfjaar zal de overdracht door GBL, in het eerste halfjaar, van iets meer dan de helft 
van zijn deelneming weerspiegelen. 
 
Suez Environnement heeft in het tweede kwartaal van 2013 zijn jaarlijkse dividend van 0,65 EUR per aandeel 
uitgekeerd, ongewijzigd, ten belope van een bedrag van 23 miljoen EUR. 
 
Pernod Ricard heeft in het tweede kwartaal van 2013 een voorschot op het dividend van 0,79 EUR per 
aandeel uitgekeerd, een stijging van 9,7%, ten belope van 16 miljoen EUR; het saldo zal naar verwachting in 
het tweede halfjaar worden uitgekeerd. 
 
Er wordt op gewezen dat de deelneming die GBL op 10 juni 2013 in SGS verwierf, niet heeft bijgedragen tot 
de resultaten van het eerste halfjaar, omdat het dividend in de loop van maart, vóór de aankoop, is 
uitgekeerd. 
 
De nettokosten van interesten ten bedrage van 13 miljoen EUR zijn stabiel gebleven in vergelijking met 
de vorige periode; ze profiteren van het actieve beheer van de thesaurie in een omgeving die weinig winst 
oplevert. 
De andere financiële opbrengsten en kosten bedragen 18 miljoen EUR. Zij omvatten voornamelijk de 
dividenden op eigen aandelen (17 miljoen EUR) en de dividenden die geïnd zijn op de tradingportefeuille (5 
miljoen EUR).  
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De andere bedrijfsopbrengsten en -kosten bedragen op 30 juni 2013 - 11 miljoen EUR en blijven 
daarmee op hun historisch peil van 2010 en 2011.  

2.2. Mark-to-market en andere non-cash (- 104 miljoen EUR tegenover - 20 miljoen EUR) 
 

Miljoen EUR  30 juni 2013 30 juni 2012 
   
Nettodividenden van deelnemingen - - 
Opbrengsten en kosten van interesten (5,7) (0,6) 
Andere financiële opbrengsten en kosten (96,4) (18,3) 
Andere bedrijfsopbrengsten en -kosten (1,5) (1,3) 
Belastingen 
 

- 0,2 

Totaal (103,6) (20,0) 

 
Deze post weerspiegelt op 30 juni 2013 voornamelijk het resultaat van - 52 miljoen EUR op de waardering 
tegen marktwaarde van de afgeleide component die vervat zit in de twee in aandelen (Suez Environnement 
en GDF SUEZ) omruilbare obligaties en van de afgeleide instrumenten  
(- 30 miljoen EUR) evenals de eliminatie van het dividend op eigen aandelen (- 17 miljoen EUR) dat als 
andere financiële opbrengsten en kosten in de cash earnings is opgenomen.  

In 2012 omvatte de mark-to-market onder meer de eliminatie van het dividend op eigen aandelen  
(- 16 miljoen EUR).  

 

2.3. Operationele ondernemingen (geassocieerde of geconsolideerde) en financiële pijler (78 miljoen 
EUR tegenover 59 miljoen EUR (1)) 

Het nettoresultaat van de geassocieerde en operationele geconsolideerde ondernemingen bedraagt 
86 miljoen EUR tegenover 79 miljoen EUR (1) over dezelfde periode van 2012: 
 
Miljoen EUR 30 juni 2013 30 juni 2012 
 
Lafarge 17,6

 
(4,5) 

Imerys 73,1 89,7 
ECP (2) I & II  (1,4) (1,0) 
Operationele dochterondernemingen 
van ECP (2) III 
 

(3,3)
 

(4,9) 

  
Totaal 86,0 79,3 

Lafarge (18 miljoen EUR tegen - 5 miljoen EUR) 

Het nettoresultaat, deel van de groep, van Lafarge komt uit op 84 miljoen EUR, tegen - 21 miljoen EUR over 
het eerste halfjaar 2012, wat toe te schrijven is aan de uitzonderlijke waardevermindering op activa in 
Griekenland van 200 miljoen EUR. 
_______________________ 

(1) De ter vergelijking vermelde cijfers werden aangepast aan de toepassing van de herziene IAS 19-norm over de personeelsbeloningen. Dat 
heeft een negatieve impact van - 9 miljoen EUR op het nettoresultaat van het eerste halfjaar 2012 (in de economische voorstelling 
hoofdzakelijk geboekt in het nettoresultaat van de geassocieerde en geconsolideerde operationele ondernemingen) 

(2) ECP: Ergon Capital Partners 

 
 
Op basis van een ongewijzigd deelnemingspercentage van 21%, draagt Lafarge ten belope van EUR 18 
miljoen bij tot het resultaat van GBL over het eerste halfjaar 2013, te vergelijken met - 5 miljoen EUR in 
2012. 
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Het persbericht betreffende de resultaten over het eerste halfjaar 2013 van Lafarge kan worden 
geraadpleegd op de website www.lafarge.fr.  

Imerys (73 miljoen EUR tegen 90 miljoen EUR)  

Het nettoresultaat, deel van de groep, van Imerys is over het eerste halfjaar 2013 met 18,2% gedaald tot 
129 miljoen EUR (157 miljoen EUR over het eerste halfjaar 2012).  

                                                                                                                                                                                          
De bijdrage van Imerys tot het resultaat van GBL bedraagt 73 miljoen EUR in 2013, tegen 90 miljoen EUR in 
2012, waarbij Imerys ten belope van 56,8% wordt geconsolideerd over het eerste halfjaar 2013 (tegen 
57,0% in het eerste halfjaar 2012). 
 
De resultaten over het eerste halfjaar 2013 van de groep Imerys staan op de website www.imerys.com.  

ECP I / ECP II / operationele dochterondernemingen van ECP III (ECP)  
(- 5 miljoen EUR tegenover - 6 miljoen EUR) 

De bijdrage van ECP tot het resultaat van GBL  bedraagt - 5 miljoen EUR, tegen – 6 miljoen EUR 
per 30 juni 2012. 

De resultaten op overdrachten, waardeverminderingen en terugnemingen van niet-courante 
activa voor de private-equityfondsen omvatten een waardevermindering van 3 miljoen EUR) op één van de 
deelnemingen van het Sagard II-fonds. 

2.4. Eliminaties, meerwaarden, waardeverminderingen en terugnemingen 
            (- 113 miljoen EUR tegenover 354 miljoen EUR) 
 
Miljoen EUR 30 juni 2013 30 juni 2012 
  
Eliminaties van de dividenden 
(Lafarge en Imerys) 

(126,9) (94,5) 

  
Meerwaarden op overdrachten 79,4 464,1 
(GDF SUEZ, Pernod Ricard, Arkema, andere)  
  
Waardeverminderingen op AFS-effecten (65,1) (15,5) 
(GDF SUEZ, Iberdrola)  
  
Totaal (112,6) 354,1 

 
De nettodividenden van de operationele deelnemingen (geassocieerde of geconsolideerde) werden 
geëlimineerd. Het betreft een bedrag van 127 miljoen EUR afkomstig van Lafarge en Imerys. 
 
De meerwaarden op overdrachten weerspiegelen voornamelijk het resultaat van 78 miljoen EUR op de 
overdracht van de GDF SUEZ-aandelen in de geconsolideerde balans in de post "Voor verkoop beschikbare 
deelnemingen". In 2012 weerspiegelde deze post voornamelijk de nettomeerwaarden van 221 miljoen EUR 
op de overdracht van de deelneming in Arkema en van 240 miljoen EUR op de verkoop in één blok van 2,3% 
aandelen van Pernod Ricard. 
 
In toepassing van de IFRS heeft GBL in de loop van het eerste kwartaal 2013 een aanvullende 
waardevermindering van 65 miljoen EUR geboekt op haar deelneming in GDF SUEZ. Hierdoor werd de 
boekwaarde van deze effecten (15,58 EUR per aandeel eind 2012) aangepast aan de beurswaarde op 31 
maart 2013 (namelijk 15,02 EUR per aandeel). Deze boekhoudkundige waardevermindering heeft geen 
gevolgen voor de cash earnings of het aangepaste netto-actief. In 2012 heeft GBL een aanvullende 
waardevermindering van 16 miljoen EUR geboekt op de resterende deelneming in Iberdrola, waarbij de 
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boekwaarde van deze aandelen in overeenstemming werd gebracht met de beurswaarde ervan per 30 juni 
2012, hetzij 3,72 EUR per aandeel. 
 
 
3. Risicofactoren 

De eigen risico’s van GBL per 31 december 2012 worden toegelicht in het jaarverslag van GBL  
(blz. 130-131). 

GBL blijft in het tweede halfjaar van 2013 blootgesteld aan dezelfde risico's. Elke belangrijke deelneming van 
de portefeuille die door GBL wordt aangehouden is blootgesteld aan specifieke risico’s die werden toegelicht 
in het jaarverslag van GBL per 31 december 2012 (blz. 131), dat voor nadere informatie verwijst naar de 
websites van de verschillende deelnemingen. 

Informatie over de specifieke risico's van SGS, verworven in het eerste halfjaar 2013, worden vermeld in het 
financiële verslag dat beschikbaar is op de website http://www.sgs.com/en/Our-Company/Investor-
Relations/Financial-Reports.aspx van pagina 79 tot pagina 83. 

 

4. Vooruitzichten voor het boekjaar 2013 

De ontvangen en verwachte dividendstromen van de belangrijkste vennootschappen in de portefeuille dragen 
bij tot de robuustheid van de cash earnings over het volledige jaar. 

In het tweede halfjaar zou GBL nog interimdividenden of saldi van dividenden moeten innen, hoofdzakelijk 
vanwege Total, GDF SUEZ en Pernod Ricard, die evenwel, nog door de respectieve organen van deze 
vennootschappen in overeenstemming met hun uitkeringsbeleid, zouden moeten worden vastgesteld. De 
bijdrage van GDF SUEZ aan het tweede halfjaar zal de overdracht door GBL, in het eerste halfjaar, van iets 
meer dan de helft van zijn deelneming weerspiegelen. 

Het geconsolideerd resultaat zal bovendien worden beïnvloed door de evolutie van de nettobijdragen van de 
(geassocieerde en geconsolideerde) operationele ondernemingen (Lafarge, Imerys en de private-equitypool), 
die zelf afhankelijk zijn van de evolutie van de conjunctuur of van de waardering van hun activa. Het 
geconsolideerd resultaat zal ook rekening houden met de aanpassing van de reële waarde van de financiële 
instrumenten en met de eventuele waardeverminderingen/terugnemingen van waardeverminderingen op de 
portefeuille. 

De resultaten per 30 september zullen op 7 november 2013 worden bekendgemaakt. 

Voor nadere informatie kunt u zich wenden tot: 
 
Olivier Pirotte 
Financieel directeur 
Tel.:  +32.2.289.17.50 
opirotte@gbl.be 
 
Axelle Henry 
Adjunct CFO – Relaties met investeerders 
Tel.:  +32.2.289.17.62 
ahenry@gbl.be  
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Halfjaarlijkse financiële staten IFRS 

Geconsolideerd overzicht van het volledige resultaat 
Miljoen EUR Toelich-

ting 
30 juni 2013 30 juni 2012

Deel in het nettoresultaat van de geassocieerde ondernemingen 3 16,2 (5,5)
Nettodividenden van deelnemingen 4 223,4 214,9
Andere bedrijfsopbrengsten en –kosten in verband met 
investeringsactiviteiten 

 
5 (17,0) (11,2)

Resultaat op overdrachten, waardeverminderingen en terugnemingen van 
niet-courante activa  

 
4 11,6 431,8

Financiële opbrengsten en kosten van investeringsactiviteiten 6 (98,2) (12,8)
Resultaat van investeringsactiviteiten  136,0 617,2
  
Omzet  1.977,7 2.079,9
Grondstoffen en verbruikstoffen  (689,3) (736,9)
Personeelskosten  (413,1) (417,3)
Afschrijvingen van immateriële en materiële vaste activa  (115,8) (121,0)
Andere bedrijfsopbrengsten en –kosten in verband met operationele 
activiteiten  

 
5 (549,6) (553,8)

Financiële opbrengsten en kosten van operationele activiteiten  6 (31,2) (43,9)
Resultaat van de geconsolideerde operationele activiteiten  178,7 207,0

Belastingen op het resultaat   (54,3) (55,1)
  
Geconsolideerd resultaat over de periode  260,4 769,1
Toerekenbaar aan de groep  205,8 702,2
Toerekenbaar aan deelnemingen die geen controle geven  54,6 66,9
  
Andere elementen van het volledige resultaat:  
  
Elementen die achteraf niet opnieuw in het resultaat zullen 
worden opgenomen 

 

Actuariële winst (en verlies)  74,1 (49,8)
Deel in de andere elementen van het volledige resultaat van de 
geassocieerde ondernemingen 

 
3 10,5 (14,8)

Totaal van de elementen die niet opnieuw in het resultaat zullen 
worden opgenomen 

 84,6 (64,6)

  
Elementen die achteraf mogelijk opnieuw in het resultaat zullen 
worden opgenomen 

 

Voor verkoop beschikbare deelnemingen – wijziging van de 
herwaarderingsreserves 

 
8 (260,5) (745,2)

Deel in de andere elementen van het volledige resultaat van de 
geassocieerde ondernemingen 

3 (137,5) 84,0

Omrekeningsverschillen in verband met geconsolideerde ondernemingen  (71,5) 22,0
Kasstroomafdekking  (3,7) (1,6)
Totaal van de elementen die achteraf mogelijk opnieuw in het 
resultaat zullen worden opgenomen 

 (473,2) (640,8)

  
Andere elementen van het volledige resultaat, na belastingen  (388,6) (705,4)
Globaal resultaat  (128,2) 63,7
Toerekenbaar aan de groep  (181,5) 6,7
Toerekenbaar aan deelnemingen die geen controle geven  53,3 57,0
Geconsolideerd resultaat over de periode per aandeel      
Gewoon 

 
8 

 1,33 4,52
Verwaterd  1,32 4,49
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Geconsolideerde balans 

 
Miljoen EUR Toelichting 30 juni 2013  31 december 2012
   
Niet-courante activa  15.277,9  14.488,0
Immateriële vaste activa  162,5  146,9
Goodwill  1.161,5  1.065,8
Vaste activa  1.942,9  1.928,3
Deelnemingen  11.853,6  11.162,8
Deelnemingen in geassocieerde ondernemingen 3 3.295,4  3.466,8
Voor verkoop beschikbare deelnemingen 4 8.558,2  7.696,0

ere niet-courante activa  105,0  118,2
Uitgestelde belastingvorderingen  52,4  66,0

Courante activa  3.043,3  2.933,8
Voorraden  678,2  695,2
Handelsvorderingen  624,9  567,2
Beleggingsactiva  567,6  527,2
Liquide middelen en gelijkgestelde 7 621,0  594,0
Andere courante activa  551,6  550,2

Totaal activa  18.321,2  17.421,8
    
Eigen vermogen 8 12.805,5  13.391,7
Kapitaal  653,1  653,1
Uitgiftepremies  3.815,8  3.815,8
Reserves  7.315,1  7.922,2
Deelnemingen die geen controle geven  1.021,5  1.000,6
    
Niet-courante passiva  4.049,6  2.996,7
Financiële schulden 7 3.236,5  2.258,9
Voorzieningen  240,8  247,8
Pensioenen en voordelen na uitdiensttreding  226,6  332,9
Andere niet-courante passiva  239,0  43,2
Uitgestelde belastingverplichtingen   106,7  113,9
    
Courante passiva  1.466,1  1.033,4
Financiële schulden 7 462,0  201,1
Handelsschulden  450,6  409,0
Voorzieningen  18,7  17,0
Fiscale schulden  105,4  79,5
Andere courante passiva  429,4  326,8
    
Totaal passiva en eigen vermogen  18.321,2  17.421,8
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Geconsolideerd overzicht van de mutaties in het eigen vermogen  

 

Miljoen EUR 

Kapitaal 
Uitgifte-
premies 

Herwaarderings
-reserves 

Eigen 
aandelen 

Omrekenings- 
verschillen 

Niet-
uitgekeerd 
resultaat 

Eigen 
vermogen -
Deel van de 

groep 

Deelne-
mingen die 

geen 
controle 
geven 

Eigen 
vermo- 

gen 

          
Per 31 december 
2011 653,1 3.815,8 2.237,5 (245,2) (27,8) 6.224,9 12.658,3 972,3 13.630,6
Geconsolideerd resultaat 
over de periode -

 
- - - -

 
702,2 

 
702,2 66,9 769,1

Andere elementen van 
het globaal resultaat -

 
- (745,2) - 96,6

 
(46,9) 

 
(695,5) (9,9) (705,4)

Globaal resultaat - - (745,2) - 96,6 655,3 6,7 57,0 63,7
Totaal van de 
verrichtingen met de 
aandeelhouders -

 
- - (0,4) -

 
(394,8) 

 
(395,2) (46,6) (441,8)

Per 30 juni 2012 653,1 3.815,8 1.492,3 (245,6) 68,8 6.485,4 12.269,8 982,7 13.252,5
Geconsolideerd resultaat 
over de periode -

 
- - - -

 
(446,6) 

 
(446,6) 53,0 (393,6)

Andere elementen van 
het globaal resultaat -

 
- 816,7 - (226,8)

 
(26,7) 

 
563,2 (48,2) 515,0

Globaal resultaat - - 816,7 - (226,8) (473,3) 116,6 4,8 121,4
Totaal van de 
verrichtingen met de 
aandeelhouders -

 
- - (1,8) -

 
6,5 

 
4,7 13,1 17,8

Per 31 december 
2012 653,1 3.815,8 2.309,0 (247,4) (158,0) 6.018,6 12.391,1 1.000,6 13.391,7
Geconsolideerd resultaat 
over de periode -

 
- - - -

 
205,8 

 
205,8 54,6 260,4

Andere elementen van 
het globaal resultaat -

 
- (260,5) - (177,3)

 
50,5 

 
(387,3) (1,3) (388,6)

Globaal resultaat - - (260,5) - (177,3) 256,3 (181,5) 53,3 (128,2)
Totaal van de 
verrichtingen met de 
aandeelhouders -

 
- - (16,0) -

 
(409,6) 

 
(425,6) (32,4) (458,0)

Per 30 juni 2013 653,1 3.815,8 2.048,5 (263,4) (335,3) 5.865,3 11.784,0 1.021,5 12.805,5

Het eigen vermogen werd in het eerste halfjaar 2013 voornamelijk beïnvloed door: 

- de uitkering op 3 mei 2013 door GBL van een brutodividend van 2,65 EUR per aandeel (2,60 EUR in 2012), 
hetzij 411 miljoen EUR, rekening gehouden met de door GBL aangehouden eigen aandelen. Dit bedrag is 
begrepen in de - 410 miljoen EUR die worden afgetrokken van het niet-uitgekeerde resultaat; 

- de reële waardeschommeling van de portefeuille van deelnemingen beschikbaar voor verkoop (opgenomen 
onder toelichting 8.1.);  

- de negatieve schommeling van de omrekeningsverschillen; en 

- het geconsolideerd resultaat van de verslagperiode. 

De ter vergelijking vermelde cijfers werden aangepast (zie toelichting "Boekhoudkundige principes en 
seizoensgebonden karakter"). 
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Geconsolideerd overzicht van de kasstromen 
Miljoen EUR 30 juni 

2013
30 juni 2012

Kasstromen uit operationele activiteiten 596,2 444,0
Geconsolideerd resultaat van de periode vóór belastingen 314,7 824,2
Aanpassing voor: 
Opbrengsten en kosten van interesten 48,5 49,2
Nettoresultaat van de geassocieerde ondernemingen (18,4) 2,5
Dividenden van de niet-geconsolideerde deelnemingen (223,4) (214,9)
Nettotoevoegingen aan de afschrijvingen 116,6 121,8
Resultaat op overdrachten, waardeverminderingen en terugnemingen van 
niet-courante activa (17,1) (457,3)
Diverse elementen van het resultaat die geen thesauriebewegingen inhouden 

92,1 2,4
 
Opbrengsten van geïnde interesten  7,5 4,7
Kosten van betaalde interesten (54,4) (63,3)
Dividenden geïnde van niet-geconsolideerde deelnemingen en geassocieerde 
ondernemingen 208,1 201,8
Betaalde belastingen (60,2) (29,5)
 
Wijziging van de behoeften aan werkkapitaal: 
    Voorraden 1,9 (17,8)
    Handelsvorderingen (66,9) (63,9)
    Handelsschulden 51,7 59,8
    Andere vorderingen en schulden 195,5 24,3
Kasstromen uit investeringsactiviteiten (1.350,8) 791,2
 
Verwervingen van: 
Deelnemingen in geassocieerde ondernemingen (1,2) (1,8)
Dochterondernemingen na aftrek van de verworven geldmiddelen (130,6) (13,2)
Materiële en immateriële vaste activa (127,7) (122,1)
Andere financiële activa (2.125,1) (32,3)
 
Verkopen van: 
Deelnemingen in geassocieerde ondernemingen - -
Dochterondernemingen na aftrek van de van de hand gedane geldmiddelen 

0,5 -
Materiële en immateriële vaste activa 7,6 10,9
Andere financiële activa 1.025,7 949,7
 
Kasstromen uit financieringsactiviteiten 789,4 (819,2)
 
Kapitaalverhogingen van deelnemingen die geen controle geven 10,5 0,9
Dividenden betaald door de moedervennootschap aan haar aandeelhouders (410,9) (403,7)
Dividenden betaald door de dochterondernemingen aan deelnemingen die 
geen controle geven (51,2) (49,0)
Ontvangsten uit financiële schulden 1.298,1 19,0
Terugbetalingen van financiële schulden (40,1) (384,0)
Nettobewegingen op eigen aandelen (16,0) (0,4)
Andere (1,0) (2,0)
 
Effect van de wisselkoerswijzigingen op geldmiddelen en kasequivalenten (7,8) 4,0
Nettotoename (afname) van liquide middelen en gelijkgestelde 27,0 420,0
Liquide middelen en gelijkgestelde bij het begin van de periode 594,0 737,9
Liquide middelen en gelijkgestelde bij de afsluiting van de periode 

Toelich
-ting 

 
 
 
 

 
6 
3 
4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7 
7 

621,0 1.157,9
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Toelichting 

Boekhoudkundige principes en seizoensgebonden karakter  
 
De samengevatte geconsolideerde financiële staten werden opgemaakt in overeenstemming met de in de 
Europese Unie aangenomen IFRS (International Financial Reporting Standards). 
 
De geconsolideerde financiële staten per 30 juni 2013 zijn in overeenstemming met IAS 34 – Tussentijdse 
financiële verslaggeving. 
 
Boekhoudkundige methode 
 
De boekhoudkundige methoden en berekeningsmodaliteiten die worden toegepast voor de opmaak van de 
tussentijdse financiële staten, zijn identiek aan deze die voor de jaarlijkse financiële staten over het boekjaar 
2012 werden gebruikt, uitgezonderd de toepassing van de volgende nieuwe of gewijzigde normen en 
interpretaties die van invloed zijn geweest op de financiële staten voor het halfjaar: 
 

- IFRS 13 - Waardering tegen reële waarde die het verstrekken van bijkomende informatie oplegt in de 
toelichtingen betreffende de waardering tegen reële waarde (zie toelichting 9).  

- Aanpassing van IAS 1 – Presentatie van de jaarrekening – Presentatie van de andere elementen van het 
volledige resultaat die vereist dat de andere elementen van het volledige resultaat worden gehergroepeerd 
tussen (i) de elementen die niet opnieuw in het resultaat zullen worden opgenomen en (ii) de elementen die 
mogelijk opnieuw in het resultaat zullen worden opgenomen  

- Herziening van de norm IAS 19 – Personeelsbeloningen.  De groep GBL paste reeds de door IAS 19 
voorgestelde keuze van vóór de herziening van deze norm toe waarbij de actuariële verschillen  in de periode 
waarin ze worden vastgesteld onmiddellijk worden geboekt onder andere elementen van het volledige 
resultaat (d.w.z. rechtstreeks onder eigen vermogen). Bijgevolg heeft de herziening van de norm 
voornamelijk invloed, enerzijds op de financiële component van de pensioenlasten die wordt geboekt in de 
geconsolideerde resultatenrekening en anderzijds op de boeking van de kosten van reeds geleverde 
diensten:  
- het verwachte rendement op de activa van het stelsel wordt voortaan berekend door de reële waarde van 
deze activa te vermenigvuldigen met het actualiseringspercentage en niet meer met het verwachte 
rendementspercentage van de activa. Het verschil met het reële rendement van de activa van het stelsel 
blijft geboekt onder andere elementen van het volledige resultaat. Bijgevolg is er geen invloed op het bedrag 
van de obligatie en het eigen vermogen; alleen de verdeling van de financiële component van de 
pensioenlast tussen het nettoresultaat en de andere elementen van het volledige resultaat wordt gewijzigd;  
- de kosten van reeds geleverde diensten die voortvloeien uit wijzigingen van de pensioenstelsels worden 
niet meer afgeschreven over de resterende looptijd van verwerving van de rechten. De kosten van reeds 
geleverde diensten die nog niet zijn afgeschreven,  worden geboekt als voorziening voor pensioenen en 
vergoedingen na uitdiensttreding als tegenpost voor de geconsolideerde reserves.  
 
De gevolgen voor het eigen vermogen en het geconsolideerde resultaat voor de periode zijn beperkt en zijn 
opgenomen in onderstaande tabel: 
 
Miljoen EUR 31 december 2011 30 juni 2012 31 december 2012 
Geconsolideerd resultaat, deel van de groep N.v.t. (9,3) (20,3) 
Eigen vermogen (2,7) (2,5) (4,3) 
 
Correctie 
 
Imerys heeft in 2013 vastgesteld dat de documentatie betreffende de belastinggrondslagen van bepaalde 
materiële vaste activa die in de Verenigde Staten zijn verkregen in het kader van eerdere 
bedrijfshergroeperingen op 1 januari 2004 onvolledig was. Bijgevolg zijn bij de voorbereiding van de  
financiële openingsstaten van de betrokken entiteiten foutieve uitgestelde belastingvorderingen en -
verplichtingen berekend, voornamelijk voor materiële vaste activa. Deze belastinggrondslagen waren reeds 
in gebruik vóór de overname door Imerys. Als Imerys van meet af aan op de hoogte was geweest van de 
reële belastinggrondslagen, zou de grote meerderheid van de uitgestelde belastingvorderingen en -
verplichtingen van deze entiteiten aangepast zijn geweest ten opzichte van de goodwill van Minéraux de 
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Performance Amérique du Nord, de eenheid die liquiditeiten genereert. Voor deze goodwill is echter in 2008 
een volledige waardevermindering geboekt. De correctie die in 2013 werd geboekt is van invloed op het 
geconsolideerde eigen vermogen op 1 januari 2012. Het gevolg van deze correctie op het geconsolideerde 
eigen vermogen van de groep bedraagt - 11 miljoen EUR per 1 januari 2013 en 2012. 
 
 
Tenslotte, de seizoensgebondenheid van de resultaten werd hiervoor toegelicht in de vooruitzichten voor het 
boekjaar 2013. 
 

1. Wijzigingen in de consolidatiekring 

De belangrijkste wijziging in de consolidatiekring die zich in het eerste halfjaar 2013 heeft voorgedaan 
betreft Imerys. 
 
Op 10 april 2013 heeft Imerys in Wrens (Georgia, VS) een industrieel complex in opbouw overgenomen dat 
gespecialiseerd is in de fabricage van keramische “proppants” die worden gebruikt bij de exploitatie van niet-
conventionele olie- en gasbronnen. De controle is verkregen door de overname van 100% van de 
stemrechten in de Amerikaanse vennootschap Pyramax Ceramics voor een totaalbedrag van 237 miljoen 
EUR, waarvan 117 miljoen EUR  liquide middelen die aan de verkoper zijn overgemaakt bij de overname, 42 
miljoen EUR een voorwaardelijke vergoeding die betaalbaar is in augustus 2013 en 78 miljoen EUR een 
voorwaardelijke vergoeding die later betaalbaar is afhankelijk van de toekomstige industriële en commerciële 
prestaties van de fabriek. Omdat de fabriek in opbouw is, heeft Pyramax sinds de overname geen omzet en 
nul nettoresultaat. Op 30 juni 2013 bedraagt de voorlopige goodwill 98 miljoen EUR. 
 

2. Gesegmenteerde informatie 

IFRS 8 – Operationele segmenten schrijft de identificatie van segmenten voor op basis van interne verslagen 
die regelmatig aan de voornaamste operationele beslisser worden voorgelegd met het oog op de 
besluitvorming omtrent de toewijzing van middelen aan de segmenten en de waardering van de prestaties 
ervan.  
 
Bijgevolg heeft de groep, overeenkomstig IFRS 8, drie segmenten gedefinieerd:  
 

- Holding: bestaande uit de moedervennootschap GBL en haar dochtervennootschappen met als voornaamste 
doel het beheer van deelnemingen en van niet-geconsolideerde of geassocieerde operationele 
vennootschappen. 

- Imerys omvat de groep Imerys, een op NYSE Euronext Paris genoteerde Franse groep met een 
toonaangevende positie in de vier afdelingen waarin de groep actief is: Mineralen voor Keramiek, Vuurvaste 
Toepassingen, Slijpmiddelen en Gieterij; Performantie- & Filtratiemineralen; Papierpigmenten & Verpakking 
en Materialen & Vuurvaste Steen.  

- Financiële pijler: omvat enerzijds, onder de investeringsactiviteiten, de vennootschappen ECP, ECP II, ECP 
III, PAI Europe III en Sagard & Sagard II, en anderzijds, onder de geconsolideerde operationele activiteiten, 
de operationele dochterondernemingen van ECP III (subgroepen ELITech, De Boeck en Benito). 
 
De resultaten van een segment, de activa en passiva ervan, omvatten alle bestanddelen die rechtstreeks 
eraan worden toegerekend. De op deze segmenten toegepaste boekhoudkundige normen, zijn identiek aan 
deze beschreven in de toelichting "Boekhoudkundige principes en seizoensgebonden karakter”. 
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2.1. Gesegmenteerde informatie betreffende de geconsolideerde resultatenrekening over de perioden 
afgesloten per 30 juni 2013 en 2012 

 
Periode afgesloten per 30 juni 2013 
 
Miljoen EUR 

Holding Imerys Financiële 
pijler

Totaal

  
Deel in het nettoresultaat van de geassocieerde 
ondernemingen 17,6

 
- (1,4) 16,2

Nettodividenden van deelnemingen 223,4 - - 223,4
Andere bedrijfsopbrengsten en –kosten in verband met 
investeringsactiviteiten (12,8)

 
- (4,2) (17,0)

Resultaat op overdrachten, waardeverminderingen en 
terugnemingen van niet-courante activa 14,3

 
- (2,7) 11,6

Financiële opbrengsten en kosten van 
investeringsactiviteiten (97,1)

 
- (1,1) (98,2)

  
Resultaat van investeringsactiviteiten 145,4 - (9,4) 136,0
  
Omzet - 1.880,8 96,9 1.977,7
Grondstoffen en verbruikstoffen - (651,4) (37,9) (689,3)
Personeelskosten - (385,5) (27,6) (413,1)
Afschrijvingen van immateriële en materiële vaste activa - (107,2) (8,6) (115,8)
Andere bedrijfsopbrengsten en –kosten in verband met 
operationele activiteiten  -

 
(526,1) (23,5) (549,6)

Financiële opbrengsten en kosten van operationele 
activiteiten  -

 
(27,8) (3,4) (31,2)

  
Resultaat van de geconsolideerde operationele 
activiteiten 
 

-
 

182,8 (4,1) 178,7

Belastingen op het resultaat  - (53,0) (1,3) (54,3)
  
Geconsolideerd resultaat over de periode 145,4 129,8 (14,8) 260,4
Toerekenbaar aan de groep 145,4 73,1 (12,7) (205,8)

 
Periode afgesloten per 30 juni 2012 
 
Miljoen EUR 

Holding Imerys Financiële 
pijler

Totaal

  
Deel in het nettoresultaat van de geassocieerde 
ondernemingen (4,5)

 
- (1,0) (5,5)

Nettodividenden van deelnemingen 214,9 - - 214,9
Andere bedrijfsopbrengsten en –kosten in verband met 
investeringsactiviteiten (8,8)

 
- (2,4) (11,2)

Resultaat op overdrachten, waardeverminderingen en 
terugnemingen van niet-courante activa 448,6

 
- (16,8) 431,8

Financiële opbrengsten en kosten van 
investeringsactiviteiten (11,9)

 
- (0,9) (12,8)

  
Resultaat van investeringsactiviteiten 638,3 - (21,1) 617,2
  
Omzet - 1.986,2 93,7 2.079,9
Grondstoffen en verbruikstoffen - (697,7) (39,2) (736,9)
Personeelskosten - (392,9) (24,4) (417,3)
Afschrijvingen van immateriële en materiële vaste activa

-
 

(111,0) (10,0) (121,0)
Andere bedrijfsopbrengsten en –kosten in verband met 
operationele activiteiten  -

 
(531,3) (22,5) (553,8)
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Financiële opbrengsten en kosten van operationele 
activiteiten  -

 
(39,1) (4,8) (43,9)

  
Resultaat van de geconsolideerde operationele 
activiteiten 
 

-
 

214,2 (7,2) 207,0

Belastingen op het resultaat  0,2 (55,3) - (55,1)
  
Geconsolideerd resultaat over de periode 638,5 158,9 (28,3) 769,1
Toerekenbaar aan de groep 638,5 89,7 (26,0) 702,2
 
2.2. Gesegmenteerde informatie betreffende de geconsolideerde balans afgesloten per 30 juni 
2013, 31 december 2012 en 30 juni 2012  
 
Periode afgesloten per 30 juni 2013 
 
Miljoen EUR 

Holding Imerys  Financiële 
pijler 

 Totaal

    
Niet-courante activa 11.609,9 3.300,3  367,7  15.277,9
Immateriële vaste activa - 65,5  97,0  162,5
Goodwill - 1.098,1  63,4  1.161,5
Vaste activa 6,7 1.915,9  20,3  1.942,9
Deelnemingen 11.603,1 87,6  162,9  11.853,6
Deelnemingen in geassocieerde ondernemingen 3.119,4 83,0  93,0  3.295,4
Voor verkoop beschikbare deelnemingen 8.483,7 4,6  69,9  8.558,2

ere niet-courante activa 0,1 82,8  22,1  105,0
Uitgestelde belastingvorderingen - 50,4  2,0  52,4

Courante activa 1.019,4 1.905,2  118,7  3.043,3
Voorraden - 637,4  40,8  678,2
Handelsvorderingen 0,6 575,2  49,1  624,9
Beleggingsactiva 504,7 62,9  -  567,6
Liquide middelen en gelijkgestelde 274,8 331,3  14,9  621,0
Andere courante activa 239,3 298,4  13,9  551,6

Totaal activa 12.629,3 5.205,5  486,4  18.321,2
     
Niet-courante passiva 2.229,2 1.682,8  137,6  4.049,6
Financiële schulden 2.115,9 1.009,2  111,4  3.236,5
Voorzieningen 0,5 238,7  1,6  240,8
Pensioenen en voordelen na uitdiensttreding 12,6 210,9  3,1  226,6
Andere niet-courante passiva 98,6 137,9  2,5  239,0
Uitgestelde belastingverplichtingen  1,6 86,1  19,0  106,7
    
Courante passiva 148,9 1.235,1  82,1  1.466,1
Financiële schulden - 446,1  15,9  462,0
Handelsschulden 6,9 412,6  31,1  450,6
Voorzieningen - 17,4  1,3  18,7
Fiscale schulden 48,7 44,8  11,9  105,4
Andere courante passiva  93,3 314,2  21,9  429,4
     
Totaal passiva  2.378,1 2.917,9  219,7  5.515,7
 



 

Persbericht van 30 juli 2013   Pagina 17 / 27 
Voor meer informatie: www.gbl.be  

 
Periode afgesloten per 31 december 2012 
 
Miljoen EUR 

Holding Imerys  Financiële 
pijler 

 Totaal

    
Niet-courante activa 10.916,5 3.202,0  369,5  14.488,0
Immateriële vaste activa - 48,0  98,9  146,9
Goodwill - 1.003,0  62,8  1.065,8
Vaste activa 6,7 1.901,6  20,0  1.928,3
Deelnemingen 10.909,8 87,4  165,6  11.162,8
Deelnemingen in geassocieerde ondernemingen 3.290,8 82,9  93,1  3.466,8
Voor verkoop beschikbare deelnemingen 7.619,0 4,5  72,5  7.696,0

ere niet-courante activa - 98,0  20,2  118,2
Uitgestelde belastingvorderingen - 64,0  2,0  66,0

Courante activa 1.196,0 1.619,6  118,2  2.933,8
Voorraden - 651,1  44,1  695,2
Handelsvorderingen 0,2 513,8  53,2  567,2
Beleggingsactiva 469,4 57,8  -  527,2
Liquide middelen en gelijkgestelde 317,1 260,6  16,3  594,0
Andere courante activa 409,3 136,3  4,6  550,2

Totaal activa 12.112,5 4.821,6  487,7  17.421,8
     
Niet-courante passiva 1.165,9 1.684,9  145,9  2.996,7
Financiële schulden 1.129,1 1.011,0  118,8  2.258,9
Voorzieningen 0,5 246,4  0,9  247,8
Pensioenen en voordelen na uitdiensttreding 12,7 317,4  2,8  332,9
Andere niet-courante passiva 21,8 18,2  3,2  43,2
Uitgestelde belastingverplichtingen  1,8 91,9  20,2  113,9
    
Courante passiva 78,5 875,7  79,2  1.033,4
Financiële schulden - 186,8  14,3  201,1
Handelsschulden 3,8 375,2  30,0  409,0
Voorzieningen - 15,7  1,3  17,0
Fiscale schulden 46,5 21,4  11,6  79,5
Andere courante passiva  28,2 276,6  22,0  326,8
     
Totaal passiva  1.244,4 2.560,6  225,1  4.030,1
  
Periode afgesloten per 30 juni 2012 
 
Miljoen EUR 

Holding Imerys  Financiële 
pijler 

 Totaal

    
Niet-courante activa 11.021,1 3.252,8  380,2  14.654,1
Immateriële vaste activa - 42,9  99,8  142,7
Goodwill - 1.039,2  62,2  1.101,4
Vaste activa 17,5 1.888,7  18,8  1.925,0
Deelnemingen 11.003,5 88,9  174,2  11.266,6
Deelnemingen in geassocieerde ondernemingen 3.404,1 84,1  98,3  3.586,5
Voor verkoop beschikbare deelnemingen 7.599,4 4,8  75,9  7.680,1

ere niet-courante activa 0,1 113,5  19,6  133,2
Uitgestelde belastingvorderingen - 79,6  5,6  85,2

Courante activa 1.130,1 1.758,5  137,2  3.025,8
Voorraden - 676,4  45,2  721,6
Handelsvorderingen 0,2 600,1  52,9  653,2
Beleggingsactiva 150,4 23,3  -  173,7
Liquide middelen en gelijkgestelde 819,1 317,1  21,7  1.157,9
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Andere courante activa 160,4 141,6  17,4  319,4

Totaal activa 12.151,2 5.011,3  517,4  17.679,9
     
Niet-courante passiva 1.211,9 1.715,4  155,7  3.083,0
Financiële schulden 1.199,9 1.032,4  127,2  2.359,5
Voorzieningen 0,5 266,7  0,8  268,0
Pensioenen en voordelen na uitdiensttreding 0,2 304,4  2,6  307,2
Andere niet-courante passiva 11,3 18,5  1,3  31,1
Uitgestelde belastingverplichtingen  - 93,4  23,8  117,2
    
Courante passiva 190,4 1.073,2  80,8  1.344,4
Financiële schulden - 355,8  14,5  370,3
Handelsschulden 1,3 422,9  29,2  453,4
Voorzieningen - 20,3  1,3  21,6
Fiscale schulden 47,0 24,4  10,5  81,9
Andere courante passiva  142,1 249,8  25,3  417,2
     
Totaal passiva  1.402,3 2.788,6  236,5  4.427,4
 

3. Geassocieerde ondernemingen 

 
3.1. Deel in het nettoresultaat  
 
Miljoen EUR  30 juni 2013  30 juni 2012

Lafarge  17,6  (4,5)
ECP  (1,4)  (1,0)
Deel in het nettoresultaat van de geassocieerde 
ondernemingen - investeringsactiviteiten 

 
16,2

 
 (5,5)

Geassocieerde ondernemingen verbonden met de 
geconsolideerde operationele activiteiten 
(opgenomen onder  “Andere bedrijfsopbrengsten en 
–kosten”) 

 

2,2

 

3,0
 
Het resultaat van Lafarge op 30 juni 2013 bedraagt 84 miljoen EUR. Op basis van het 
deelnemingspercentage van GBL, bedraagt de bijdrage van Lafarge bijgevolg 18 miljoen EUR, tegen - 5 
miljoen EUR in juni 2012. 
De bijdrage van ECP per 30 juni 2013 bedraagt - 1 miljoen EUR, tegen – 1 miljoen EUR in juni 2012. 

3.2. Vermogensmutatiewaarde 

Miljoen EUR Lafarge ECP Andere Totaal 
  
Op 31 december 2012 3.290,8 90,7 85,3 3.466,8 
  
Investeringen/(overdrachten) - 1,2 - 1,2 
Resultaat van de periode 17,6 (1,4) 2,2 18,4 
Uitkering (60,5) - (1,2) (61,7) 
Omrekeningsverschillen (137,5) - (137,5) 
Verdisconteerde winst / (verlies) 10,5 - - 10,5 
Andere mutaties (1,5) - (0,8) (2,3) 
  
Per 30 juni 2013 3.119,4 90,5 85,5 3.295,4 

 

De beurswaardering van de deelneming in Lafarge per 30 juni 2013 bedraagt 2.849 miljoen EUR (tegen 
2.909 miljoen EUR op 31 december 2012). 



 

Persbericht van 30 juli 2013   Pagina 19 / 27 
Voor meer informatie: www.gbl.be  

De kolom “Andere” bevat de geassocieerde ondernemingen van Imerys en van ELITech. 

4. Total, SGS, Pernod Ricard, GDF SUEZ, Suez Environnement, Iberdrola en andere 
deelnemingen beschikbaar voor verkoop 

 
4.1. Nettodividenden van deelnemingen 
 
 
Miljoen EUR 30 juni 2013 30 juni 2012
 
Total  103,2 95,9
GDF SUEZ 78,5 78,5
Pernod Ricard 15,7 14,3
Suez Environnement 22,8 22,8
Iberdrola 1,7 2,7
Overige 1,5 0,7
 
Totaal 223,4 214,9
 

De nettodividenden van deelnemingen over het eerste halfjaar 2013 zijn met 9 miljoen EUR gestegen ten 
opzichte van 2012. Deze evolutie is vooral toe te schrijven aan de hogere bijdragen van Total en Pernod 
Ricard. 

4.2. Reële waarde en schommeling 
 
De deelnemingen in beursgenoteerde ondernemingen worden gewaardeerd op basis van de slotkoers.  
 
De deelnemingen aangehouden door de “Fondsen”, waaronder PAI Europe III, Sagard I en Sagard II, worden 
geherwaardeerd tegen hun reële waarde, door de fondsbeheerders vastgesteld op basis van hun 
investeringsportefeuille. 
 
 
Miljoen EUR 31 

december 
2012 

Aankopen/ 
(Verkopen) 

(Waardevermin-
dering)/terugne-

mingen 

Wijziging 
van de 

herwaarde-
ringsreserves 

Resultaten 
van de 

Fondsen/ 
Andere 

30  
juni 

2013 

   
Total 3.664,6 - - (141,4) - 3.523,2
SGS - 2.007,9 - (71,0) - 1.936,9
Pernod Ricard 1.739,4 - - (60,4) 15,7 1.694,7
GDF SUEZ 1.825,1 (1.378,0) 374,1 1,4 - 822,6
Suez Environnement 318,8 - - 28,5 - 347,3
Iberdrola 57,5 (22,5) 14,0 (3,1) (0,2) 45,7
Fondsen 71,8 - (2,7) 0,7 (0,6) 69,2
Overige 18,8 115,1 - (15,5) 0,2 118,6
   
Reële waarde 7.696,0 722,5 385,4 (260,8) 15,1 8.558,2
 
Op 10 juni 2013 heeft GBL een deelneming van 15,0% verworven die door Exor werd aangehouden in het 
kapitaal van  SGS. Daardoor is de groep, naast de familie von Finck, referentieaandeelhouder geworden van 
deze vennootschap. De door GBL betaalde prijs bedroeg 2.128 CHF per SGS-aandeel, wat neerkomt op een 
investering van 2.008 miljoen EUR voor GBL, die werd gefinancierd door aanwending van de beschikbare 
liquide middelen.  
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4.3.  Resultaat op overdrachten, waardeverminderingen en terugnemingen van niet-courante 
activa  
 
Miljoen EUR 30 juni 2013 30 juni 2012 
  
Meerwaarde op verkopen van deelnemingen beschikbaar 
voor verkoop 79,4

 
464,1 

  
Waardeverminderingen op deelnemingen beschikbaar 
voor verkoop 

(65,1) (15,5) 

  
Private equity (2,7) (16,8) 
  
Totaal 11,6 431,8 
 
De meerwaarden op overdrachten weerspiegelen voornamelijk het resultaat van 78 miljoen EUR op de 
overdracht van de GDF SUEZ-aandelen vermeld in de post "Voor verkoop beschikbare deelnemingen" van de 
geconsolideerde balans. In 2012 weerspiegelde deze post voornamelijk de nettomeerwaarden van 221 
miljoen EUR op de overdracht van de volledige deelneming in Arkema en van 240 miljoen EUR op de verkoop 
van een blok van 2,3% van Pernod Ricard. 
 
In toepassing van de IFRS heeft GBL in de loop van het eerste kwartaal 2013 een aanvullende 
waardevermindering van 65 miljoen EUR geboekt op haar deelneming in GDF SUEZ. Hierdoor werd de 
boekwaarde van deze effecten (15,58 EUR per aandeel eind 2012) aangepast aan de beurswaarde op 31 
maart 2013 (namelijk 15,02 EUR per aandeel). Naar aanleiding van de beursevolutie in de loop van het 
tweede kwartaal 2013 is er op 30 juni 2013 een latente meerwaarde op deze deelneming. Deze latente 
meerwaarde kan echter niet worden geboekt als terugneming van waardeverminderingen, rekening houdend 
met de IFRS-regels die van toepassing zijn op voor verkoop beschikbare activa. In 2012 heeft GBL een 
aanvullende waardevermindering van 16 miljoen EUR geboekt op haar resterende deelneming in Iberdrola, 
waarbij de boekwaarde van deze aandelen in overeenstemming werd gebracht met de beurswaarde ervan 
per 30 juni 2012, hetzij 3,72 EUR per aandeel. 
 
Het resultaat van de private equity omvatte in 2012 voornamelijk een waardevermindering op een Spaans 
activabestanddeel van het fonds Ergon Capital Partners III (– 15 miljoen EUR), in toepassing van de IFRS.  

5.  Andere bedrijfsopbrengsten en -kosten  

Miljoen EUR 30 juni 2013 30 juni 2012
 
Andere bedrijfsopbrengsten 3,1 4,1
Andere bedrijfskosten (20,1) (15,3)
 
Andere bedrijfsopbrengsten en –kosten in 
verband met investeringsactiviteiten (17,0) (11,2)
 
Andere bedrijfsopbrengsten 32,9 32,8
Andere bedrijfskosten (584,7) (589,6)
Deel in het nettoresultaat van de geassocieerde 
ondernemingen met betrekking tot de 
geconsolideerde operationele activiteiten 2,2 3,0
 
Andere bedrijfsopbrengsten en –kosten in 
verband met geconsolideerde operationele 
activiteiten (549,6) (553,8)
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6.  Financieel resultaat 

Miljoen EUR 30 juni 2013 30 juni 2012
 
Interestopbrengsten op thesaurie en niet-courante 
activa 6,0 8,2
Interestkosten op financiële schulden (26,2) (22,8)
Resultaat op beleggingsactiva en afgeleide producten (73,0) 6,8
Andere financiële kosten (5,0) (5,0)
 
Financiële opbrengsten en kosten van 
investeringsactiviteiten (98,2) (12,8)
 
Interestopbrengsten op thesaurie en niet-courante 
activa 0,7 1,0
Interestkosten op financiële schulden (29,0) (35,6)
Resultaat op beleggingsactiva en afgeleide producten 1,8 2,0
Andere financiële kosten (4,7) (11,3)
 
Financiële opbrengsten en kosten van 
geconsolideerde operationele activiteiten (31,2) (43,9)
  
De interestkosten en –opbrengsten van investeringsactiviteiten bedragen - 20 miljoen EUR (tegen - 15 
miljoen EUR in 2012). Deze schommeling is hoofdzakelijk te wijten aan de boekhoudkundige gevolgen van 
IFRS voor de afgeschreven kostprijs van de twee omruilbare obligaties GDF SUEZ en Suez Environnement 
voor - 6 miljoen EUR. 

De resultaten op tradingeffecten en afgeleide producten voor een bedrag van - 73 miljoen EUR zijn 
voornamelijk afkomstig van het negatieve resultaat van - 52 miljoen EUR op de waardering tegen reële 
waarde van de afgeleide component die vervat zit in de twee in aandelen (Suez Environnement en GDF 
SUEZ) omruilbare obligaties en de waardering tegen reële waarde van de afgeleide instrumenten (- 30 
miljoen EUR), een bedrag dat lichtjes wordt gecompenseerd door de ontvangen dividenden afkomstig van 
effecten uit de tradingportefeuille (5 miljoen EUR).  

De per 30 juni 2013 nog niet vervallen afgeleide instrumenten betreffen een nominaal bedrag van 
418 miljoen EUR.  

De financiële opbrengsten en kosten van de geconsolideerde operationele activiteiten zijn voornamelijk 
afkomstig van de interestkosten op de schulden van Imerys voor een bedrag van 26 miljoen EUR. 

7. Liquide middelen en schulden 

7.1. Liquide middelen en gelijkgestelde 

Miljoen EUR 30 juni 2013 31 december 2012 
  
Obligaties en thesauriebewijzen (bedrijfs-, staats-) 0,2 0,5 
Deposito’s (oorspronkelijke termijn < 3 maanden) 231,5 98,8 
Bankdeposito’s 389,3 494,7 
   
Totaal 621,0 594,0 

De toename van de liquide middelen en gelijkgestelde over het halfjaar is in hoofdzaak toe te schrijven aan 
een verhoging van de bankdeposito’s en de deposito’s van Imerys, deels gecompenseerd door een 
vermindering van de liquide middelen afkomstig van GBL. 
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7.2. Schulden 

Miljoen EUR 30 juni 2013 31 december 2012
 
Niet-courante financiële schulden 3.236,5 2.258,9

Omruilbare leningen (GBL) 1.355,2 379,1 
Bankschulden (GBL) 400,0 400,0 

        Obligatielening (GBL) 349,9 349,9 
  

Obligatieleningen (Imerys) 992,1 1.003,7 
  

Andere niet-courante financiële schulden 139,3 126,2 
 
 
Courante financiële schulden 462,0 201,1

Bankschulden (Imerys) 446,1 152,5 
  

Andere courante financiële schulden 15,9 48,6 
 

De schuldenlast van de groep is toegenomen tot 1.239 miljoen EUR hoofdzakelijk in het segment Holding, 
ten gevolge van de uitgifte van de omruilbare lening GDF SUEZ voor 1,0 miljard EUR.  

Op het niveau van GBL bedraagt het saldo van de niet-opgenomen kredietlijnen per 30 juni 2013 1.150 
miljoen EUR (tegen 1.200 miljoen EUR op 31 december 2012). 

Omruilbare leningen (GBL) 

In GDF SUEZ-effecten omruilbare obligaties 

Op 24 januari 2013 gaf GBL een in bestaande gewone GDF SUEZ-aandelen omruilbare obligatie uit voor een 
bedrag van 1,0 miljard EUR. Deze uitgifte betreft ongeveer 55 miljoen GDF SUEZ-aandelen, of 2,3% van het 
kapitaal en de stemrechten. De obligaties hebben een looptijd van vier jaar en brengen interest op tegen een 
jaarlijkse rentevoet van 1,25% (effectieve interest van 2,05%). 

GBL kan de obligaties vanaf 22 februari 2016 a pari terugkopen als de waarde van het GDF SUEZ-aandeel 
gedurende twintig dagen (berekend over een periode van dertig dagen) hoger is dan 130% van het pari van 
de obligaties. De obligaties beschikken bovendien over een putoptie die de beleggers  op 7 februari 2016 a 
pari van de obligaties kunnen uitoefenen. 

De obligaties worden op 7 februari 2017 tegen pariwaarde terugbetaald, onder voorbehoud van de optie die 
GBL kan uitoefenen en waarbij de obligatiehouders GDF SUEZ-aandelen krijgen aangeboden tegen een prijs 
van 18,32 EUR per aandeel en ze eventueel het verschil tussen de waarde van de te leveren aandelen en de 
nominale waarde van de obligaties in contanten krijgen uitbetaald. 

De obligaties noteren aan de Euro MTF-markt op de beurs van Luxemburg. Op 30 juni 2013 bedraagt de 
boekwaarde van deze lening (zonder optie) 972 miljoen EUR. De optionele component wordt gewaardeerd 
tegen de reële waarde op de afsluitingsdatum (61 miljoen EUR, opgenomen onder "Andere niet-courante 
passiva"). 

In Suez Environnement-effecten omruilbare obligaties 

Op 30 juni 2013 bedraagt de boekwaarde van deze lening (zonder optie) 383 miljoen EUR (379 miljoen EUR 
op 31 december 2012). De optionele component wordt gewaardeerd tegen de reële waarde op de 
afsluitingsdatum, voor een bedrag van 38 miljoen EUR (22 miljoen EUR op 31 december 2012), opgenomen 
onder "Andere niet-courante passiva"). 

Obligatieleningen (Imerys) 
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Imerys heeft genoteerde en niet-genoteerde obligatieleningen uitgeschreven. Hierna volgt een beschrijving 
van de belangrijkste leningen op 30 juni 2013: 

Nominale waarde in deviezen  Rentevoet Genoteerd/ Vervaldag  Miljoen EUR 
(miljoen)  Nominaal Effectief niet-

genoteerd 
  Reële 

waarde 
Boekwaard
e 

          
JPY 7.000  3,40% 3,47% Niet-

genoteerd 
16/09/2033  70,2 54,6

USD 30  5,28% 5,38% Niet-
genoteerd 

06/08/2018  27,6 23,4

EUR 300  5,13% 5,42% Genoteerd 25/04/2014  312,4 302,8
EUR 500  5,00% 5,09% Genoteerd 18/04/2017  562,8 505,1
        
Totaal         973,0 885,9

Hierna volgt een beschrijving van de belangrijkste leningen op 31 december 2012: 

Nominale waarde in deviezen  Rentevoet Genoteerd/ Vervaldag  Miljoen EUR 
(miljoen)  Nominaal Effectief niet-

genoteerd
  Reële 

waarde 
Boekwaard
e 

          
JPY 7.000  3,40% 3,47% Niet-

genoteerd 
16/09/2033  80,9 62,2

USD 30  5,28% 5,38% Niet-
genoteerd 

06/08/2018  28,6 23,2

EUR 300  5,13% 5,42% Genoteerd 25/04/2014  325,7 310,6
EUR 500  5,00% 5,09% Genoteerd 18/04/2017  580,0 517,7
        
Totaal         1.015,2 913,7
 
Andere niet-courante financiële schulden 
Deze post omvat in hoofdzaak de schulden van de operationele dochterondernemingen van ECP III. Deze 
schulden zijn aangegaan bij banken en minderheidsaandeelhouders. 
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8. Eigen vermogen 
8.1. Herwaarderingsreserves 
Deze reserves omvatten de schommelingen van de reële waarde van de deelnemingen beschikbaar voor 
verkoop en van de reserves van de ondernemingen waarop vermogensmutatie wordt toegepast. De post 
“Andere”, van zijn kant, bevat het deel van de schommelingen van GBL in de herwaarderingsreserves van de 
geassocieerde ondernemingen. 
 
Miljoen EUR Total 

 
SGS GDF

SUEZ
Pernod 
Ricard

Suez 
Environ
nement

Iberdrola Fond-
sen

Overig
e

Totaal

Op 31 december 2012  1.492,3 - - 914,7 (26,9) 7,2 0,9 (79,2) 2.309,0
   
Schommelingen ten gevolge 
van de evolutie van de reële 
waarde 

 
 

(141,4) (71,0) (63,7) (60,1) (1) 28,5

 
 

(1,8) 0,7 (15,5) (324,3)
Overdracht in resultaat 
(verkoop/waardeverminde- 
ring) 

 
 

- - 65,1 - -

 
 

(1,3) - - 63,8
   
Per 30 juni 2013 1.350,9 (71,0) 1,4 854,6 1,6 4,1 1,6 (94,7) 2.048,5
_______________________ 

(1) met een positieve fiscale impact van 0,3 miljoen EUR  

8.2. Resultaat per aandeel 

Geconsolideerd resultaat van de periode (deel van de groep) 

Miljoen EUR 30 juni 2013 30 juni 2012 

Gewoon  205,8 702,2 

Verwaterd 205,8 704,9 
 
Aantal aandelen 

Miljoen aandelen 30 juni 2013 30 juni 2012 

Uitgegeven aandelen 161,4 161,4 

Eigen aandelen bij begin van de periode (6,1) (6,1) 

Gewogen variatie van de periode (0,1) - 

Gewogen gemiddeld aantal aandelen 
weerhouden voor het gewone resultaat 
per aandeel 155,2

 

155,3 

Invloed van financiële instrumenten met 
verwaterend effect: 

  

Omruilbare lening 2012 - 1,4 

Aandelenopties (in the money) 0,2 0,3 

Gewogen gemiddeld aantal aandelen 
weerhouden voor het verwaterde resultaat 
per aandeel 155,4

 

157,0 
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Op 30 juni 2013 bezat GBL, rechtstreeks en via haar dochtervennootschappen, 6.399.643 GBL-aandelen, die 
4,0% vertegenwoordigen van het uitstaand kapitaal. 
 
In de loop van het eerste halfjaar 2013 werden 254.000 opties op aandelen van een dochteronderneming 
van GBL uitgeschreven ten voordele van het Uitvoerend Management en het personeel. Deze opties hebben 
een looptijd van 10 jaar en zullen drie jaar na de aanbiedingsdatum definitief door de verkrijgers zijn 
verworven. De uitoefenprijs werd vastgesteld op 10,00 EUR per optie. 
 
Samenvatting van het resultaat per aandeel 
 

In EUR 30 juni 2013  30 juni 2012 

Gewoon 1,33  4,52 

Verwaterd 1,32  4,49 

9. Financiële instrumenten 

  
9.1.    Financiële activa en passiva  
 
Hieronder bevindt zich een vergelijking van de boekhoudwaarde en de reële waarde van de financiële 
instrumenten per 30 juni 2013 evenals de hiërarchie van de reële waarde: 
 
 

Miljoen EUR Boekwaarde  Rëele 
waarde 

 Hiërarchie
van de reële 

waarde 
   
Financiële activa 9.133,1 9.133,1  
Deelnemingen beschikbaar voor verkoop (genoteerde 
vennootschappen) 

8.481,5  8.841,5  Niveau 1 

Deelnemingen beschikbaar voor verkoop (andere 
vennootschappen) 

76,7  76,7  Niveau 3 

Andere niet-courante activa 6,4  6,4  Niveau 2 
Beleggingsactiva 567,6  567,6  Niveau 1 
Andere courante activa 0,9  0,9  Niveau 2 

Financiële passiva 144,5 144,5  
Financiële schulden 7,4  7,4  Niveau 2 
Andere niet-courante passiva 99,0  99,0  Niveau 2 
Financiële schulden (0,7)  (0,7)  Niveau 2 
Andere courante passiva  38,8  38,8  Niveau 2 
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9.2.    Reële waarde en boekwaarde 

Om het gewicht weer te geven van de gegevens die bij de waardering tegen reële waarde werden gebruikt, 
rangschikt de groep deze waarderingen volgens een hiërarchie die bestaat uit de volgende niveaus: 

- niveau 1: genoteerde (niet-aangepaste) prijzen op actieve markten voor identieke activa of passiva; 
- niveau 2: andere gegevens dan de in niveau 1 ondergebrachte genoteerde prijzen die voor het actief of de 

betreffende verplichting waarneembaar zijn, hetzij rechtstreeks (d.w.z. de prijzen) hetzij onrechtstreeks 
(d.w.z. afgeleide gegevens  van prijzen); en 

- niveau 3: gegevens voor het actief of het passief die niet gebaseerd zijn op waarneembare marktgegevens 
(niet-waarneembare gegevens). 
 
In de boekjaren 2013 en 2012 zijn er geen significant grote overdrachten tussen de verschillende niveaus 
geweest. 

10. Gebeurtenissen na afsluiting 

In het kader van haar diversificatiestrategie van de portefeuille, en met name investeringen van het 
incubatortype, kondigt GBL aan dat zij medio juli 2013 de statutaire drempel van 3% in het kapitaal van 
Umicore heeft overschreden. Umicore is een wereldwijd actieve groep gespecialiseerd in materiaaltechnologie 
en recycling. GBL heeft haar positie opgebouwd via aankopen op de beurs en heeft  te kennen gegeven dat 
ze op 16 juli 2013, 4,0% van de aandelen en de stemrechten in deze vennootschap bezit  
 
De Buitengewone Algemene Vergadering van SGS, die plaatsvond op 10 juli 2013, heeft de benoeming van 
drie vertegenwoordigers van GBL in de Raad van Bestuur van de vennootschap goedgekeurd. 
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11. Verslag van de Commissaris over de halfjaarinformatie 

Wij hebben een beperkt nazicht uitgevoerd van de bijgevoegde geconsolideerde balans, overzicht van het 
volledige resultaat, kasstroomoverzicht, mutatieoverzicht van het eigen vermogen en selectieve toelichtingen 
1 tot 10 (gezamenlijk de “tussentijdse financiële informatie”) van Groep Brussel Lambert NV (“de 
vennootschap”) en haar dochterondernemingen (samen “de groep”) voor de zes maanden eindigend op 30 
juni 2013. 

De raad van bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen en het getrouw beeld van deze tussentijdse 
financiële informatie. Onze verantwoordelijkheid is een oordeel uit te brengen over deze tussentijdse 
financiële informatie op basis van ons beperkte nazicht. 

De tussentijdse financiële informatie is opgesteld in overeenstemming met de internationale standaard voor 
jaarrekeningen IAS 34 – Tussentijdse financiële verslaggeving zoals aanvaard door de Europese Unie. 

Ons beperkte nazicht van de tussentijdse financiële informatie werd verricht overeenkomstig de 
internationale standaard ISRE 2410 – Beoordeling van tussentijds financiële informatie, uitgevoerd door de 
onafhankelijke auditor van de entiteit. Een beperkt nazicht bestaat voornamelijk uit de bespreking van de 
financiële informatie met het management en analytisch onderzoek en andere ontledingen van de 
tussentijdse financiële informatie en onderliggende financiële data. Een beperkt nazicht is minder diepgaand 
dan een volkomen controle van de geconsolideerde jaarrekening in overeenstemming met de internationale 
controlestandaarden (International Standards on Auditing). Dienovereenkomstig verstrekken wij geen 
controleverslag over de tussentijdse financiële informatie. 

Op basis van ons beperkte nazicht, kwamen er geen feiten aan onze aandacht welke ons doen geloven dat 
de tussentijdse financiële informatie voor de zes maanden eindigend op 30 juni 2013 niet, in alle materiële 
opzichten, is opgesteld overeenkomstig IAS 34, “Tussentijdse financiële verslaggeving” zoals aanvaard door 
de EU. 

Diegem, 30 juli 2013 

De commissaris 
 
 
_______________________________ 
DELOITTE Bedrijfsrevisoren 
BV o.v.v.e. CVBA 
Vertegenwoordigd door Michel Denayer 

12. Verklaring van de Verantwoordelijken 

 
Albert  Frère, Ian Gallienne en Gerard Lamarche, het Uitvoerend Management, en Olivier Pirotte, Financieel 
Directeur, verklaren, in naam en voor rekening van GBL, dat bij hun weten: 
 

- de op 30 juni 2013 samengevatte geconsolideerde financiële staten zijn opgesteld overeenkomstig de IFRS 
en een getrouw beeld geven van het vermogen, de financiële toestand en de resultaten van GBL en van de in 
de consolidatie opgenomen ondernemingen (1); 

- het halfjaarlijks verslag een getrouw overzicht geeft van de ontwikkeling van de zaken, de resultaten en de 
positie van GBL en van de in de consolidatie opgenomen ondernemingen;  

- de voornaamste risico's en onzekerheden voor de resterende maanden van het boekjaar 2013 
overeenstemmen met de beoordeling die wordt gegeven in het hoofdstuk "Risicobeheer en interne controle" 
van het jaarverslag 2012 van GBL en dat deze rekening houden met het huidige economische en financiële 
klimaat. 
 
 

 (1) De “in de consolidatie opgenomen ondernemingen” omvatten de dochtervennootschappen van GBL in de zin van artikel 6 
van het Wetboek van Vennootschappen 


